
Abstrakt  

Práce zachycuje velmi podrobně dějiny městečka od zřízení obecní samosprávy v polovině 

19. století, přes její postupný zánik, až po její obrodu v roce 1990.  Je rozdělena do tří dějinných 

epoch, v jejichž rámci autorka popisuje život v městečku – z hlediska správního, 

hospodářského, stavebního, školského, kulturního, spolkového, sociálního, zdravotního 

a církevního. První část studie popisuje období let 1848 – 1918, kde je nejvíce prostoru 

věnováno místním živnostem a spolkům. Druhá část postihuje léta 1918 – 1945, je rozdělena 

do tří podkapitol: první popisuje počáteční léta v rámci samostatného státu, druhá období 

hospodářského vzrůstu a následné hospodářské a národnostní krize, třetí se pak zaměřuje 

na období druhé republiky a Protektorátu. Poslední kapitola poté sleduje poválečný vývoj, vznik 

místního národního výboru a více než čtyřicet let vývoje obce v rámci totalitního 

komunistického režimu. Zachycuje nejdůležitější mezníky poválečných československých 

dějin, jako nastolení komunistického režimu, sovětskou okupaci a události vedoucí k Sametové 

revoluci.  

Vlastní text je doprovázen bohatou fotodokumentací a poznámkovým aparátem, který doplňuje 

údaje v textu a zároveň informuje o původu uvedených dat. Na konci textu čtenář nalezne soupis 

starostů a předsedů MNV, graf zachycující demografický vývoj městečka, přehledy použitých 

pramenů, literatury a zkratek i jmenný rejstřík.  

Autorka čerpala data a fotografie z archivních fondů následujících institucí: Státní okresní 

archiv Jičín a Semily, Státní oblastní archiv v Zámrsku a dále ze spisoven farního úřadu v Pecce 

a městyse Pecka, ze Sbírky soudobé dokumentace a kopií na hradě Pecka a ze soukromého 

archivu Matěje Pešty. Použita byla historická literatura s důrazem na region a také regionální 

a místní tisk.  

 

 

 

 

Klí čová slova (česky) 

 [Pecka, obec, městečko, národní výbor, samospráva, dějiny, živnost, průmysl, výstavba, 

školství, kultura, spolky, farnost] 


